
 
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Provincia di Bologna 
 
Deliberazione n. 18 

COPIA 
Cat. 7  Cl. 12  Fasc. 1 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  ACCORDO DI PROGRAMMA PROVINCIALE  PER L’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA E FORMATIVA DEI BAMBINI E ALUNNI DISABIL I 2008-2013 – PRESA 

D’ATTO DELLA PROSECUZIONE DELL’ATTIVITA’ FINO AL 31 /12/2014 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno 13 (TREDICI)  del  mese di  MARZO   alle ore 19,30 nella 

sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) BRUNORI SARA  Presente 

2) DALL’OLIO FRANCESCO Assente  

3) ROFFI FRANCESCO  Presente 

4) BROCCOLI BARBARA Assente  

5) TRAZZI STEFANO  Presente 

6) MARTIGNANI MICHELE Presente 

7) MARCHETTI FRANCESCA Assente  

8) GRANDINI DAVIDE  Presente 

9) BONDI ANDREA  Presente 

10) PERNISA BARBARA  Assente  

11)    GRILLINI PIETRO   Presente                                                                                                                                                                                      

12)    ZANASI CRISTINA               Presente   

13)   TINTI VALERIA  Presente 

14)  GALLO GIANLUIGI  Presente 

15)   PARESCHI MARIA  Presente  

16)   BARONCINI ELISA  Assente 

17)   BOTTIGLIERI LUIGI  Assente  

18)   RITO FRANCESCA  Presente  

19)   VOLTA GINO   Presente 

20)   FALCONI CARMEN   Presente  

21)   GIORDANI PAOLA  Presente  

 
Assessori presenti: Dalfiume Sauro, Bellavia Roberta, Tinti Fausto.  
 
Totale presenti:  15 Totale assenti:  6 
 
Partecipa alla seduta, il  Segretario Generale,  dott.ssa Cinzia Giacometti 
 
Il Presidente TRAZZI STEFANO  dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone 

dei Signori: 

1) Davide Grandini  2) Pietro Grillini  3) Gianluigi Gallo 



 
E’ entrato il Consigliere Francesco Dall’Olio:16 Consiglieri presenti 

                                         Entrano  gli Assessori Cristina Baldazzi e  Stelio Montebugnoli 

 

IL Presidente del Consiglio Stefano Trazzi, cede la parola. 

Assessore Tinti Fausto: Illustra in merito. 
 
Indi; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 93 in data 26/06/2008 il Comune di Castel San Pietro Terme 
ha aderito all’Accordo di Programma per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti 
in situazione di handicap (legge 5/2/1992 n. 104) promosso dalla Provincia di Bologna per il 
periodo 2008-2013; 
 

 Considerato che a seguito dell’Accordo provinciale, in tutti i distretti socio-sanitari sono 
stati siglati gli Accordi territoriali che attuano, a livello locale, il dettato normativo della L. 
104/92 e l’Accordo Provinciale stesso con scadenza contestuale all’Accordo Provinciale; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 in data 26/05/2009 di adesione 
all’Accordo Territoriale 2009-2013 del Nuovo Circondario Imolese; 
 
 Considerato che tutte le attività sono comunque proseguite senza soluzione di continuità da 
giugno 2013 ad oggi (l’accordo è scaduto il 12/06/2013), sia per quanto riguarda l’attuazione 
delle normative previste, sia per la gestione e assegnazione delle risorse umane e finanziarie e 
per l’utilizzo degli strumenti previsti per l’integrazione scolastica e formativa dei bambini e 
alunni con disabilità; 
 
 Atteso che per non compromettere l’attività fin qui svolta a favore dell’inclusione scolastica 
dei bambini e alunni con disabilità da parte di scuole, enti di formazione, comuni e soggetti 
coinvolti nell’Accordo, la Giunta Provinciale ha deliberato, nelle more della definizione del 
proprio assetto istituzionale, la prosecuzione delle attività legate all’Accordo di programma per 
l’integrazione scolastica e formativa dei bambini e alunni disabili 2008-2013 fino al 31/12/2014, 
giusta deliberazione n. 392 del 26/11/2013; 
 
 Vista la comunicazione del Nuovo Circondario Imolese prot. n. 0002035 in data 30/01/2014 
con la quale si invia la nota P.G. 4687/2014 del 15/01/2014 dell’Assessorato alla Cultura, 
Istruzione e Formazione della Provincia di Bologna e copia della deliberazione n. 392/2013; 
 
 Ritenuto pertanto di prendere atto del mantenimento della vigenza dell’Accordo di 
Programma sino al 31/12/2014, nelle more della definizione del nuovo assetto istituzionale per 
l’istituenda Città Metropolitana;   
 



 Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii., allegato al presente 
atto; 
 
 Considerato che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi economici 
diretto o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
 Con voti favorevoli unanimi dati palesemente in pubblica seduta e proclamati dal Presidente 
del Consiglio Stefano Trazzi; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1)  per le ragioni in premessa esposte, di prendere atto del mantenimento della vigenza 
dell’Accordo di Programma provinciale  per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti 
in situazione di handicap (legge 5/2/1992 n. 104) promosso dalla Provincia di Bologna per il 
periodo 2008-2013, sino al 31/12/2014, nelle more della definizione del nuovo assetto 
istituzionale per l’istituenda Città Metropolitana, non comportando oneri di alcuna natura. 

 
2) di pubblicare sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del  D. Lgs. n. 
30/2013 le seguenti informazioni: 

 
Atto 
(compilato da 
Segreteria) 

Delibera di Consiglio 
C.C. n. 18  del  13/03/2014 

Oggetto (compilato da 
Segreteria) 

ACCORDO DI PROGRAMMA PROVINCIALE  PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E 
FORMATIVA DEI BAMBINI E ALUNNI DISABILI 2008-2013 – PRESA D’ATTO DELLA 
PROSECUZIONE DELL’ATTIVITA’ FINO AL 31/12/2014 
 
 
    

Contenuto (compilato 
da Segreteria) 
 

Si veda la  delibera in allegato 

Eventuale spesa al 
lordo di iva (inserito 
dall’ufficio “x”)  

 

Estremi dei principali 
documenti del fascicolo 
(inserito da ufficio “x”) 

- istanza Nuovo Circondario Imolese prot. n. 0002035 del 30/01/2014 di trasmissione nota 
Provincia proti. n. PG 4687/2014 del 15/01/2014 e allegata delibera Giunta Provinciale n. 392 
del 26/11/2013 

 



 

 
CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Area Direzione Generale 
Servizi Educativi e Scolastici 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PROVINCIALE PER L’INTEGRAZIONE  
SCOLASTICA E FORMATIVA DEI BAMBINI E ALUNNI DISABIL I 2008-2013 – PRESA 
D’ATTO DELLA PROSECUZIONE DELL’ATTIVITA’ FINO AL 31 /12/2014 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
( X  )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
( X )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li  13/03/2014 

Il Dirigente di Area 
Dott.Antonio  Caravita 

 
 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
(    ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
Castel San Pietro Terme, li  

                                        Il Dirigente Area Direzione Generale 
                                                                     Dott. Antonio Caravita 

        ________________________________ 
 

 



 
 

        
COPIA 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio                      Il  Segretario  Generale  
F.to geom. Stefano Trazzi                    F.to  dott.ssa Cinzia Giacometti  
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal  22/03/2014 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì, 22/03/2014 

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to  Claudia Chiusoli  

                    ______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                            F.to  

______________ 

    

 


